
SEXTA-fEirA, 12 dE SETEmbro dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Período: 15 a 17.09.08
Objetivo: para contactar com os técnicos dos Escritórios Locais 
que desenvolvem trabalhos junto à agrupamentos indígenas 
(Tembés), em Capanema.

PORTARIA Nº. 609/2008
Nome:  RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS
Função: Motorista
Destino: Castanha e Marapanim
Período: 09 a 12.09.08
Objetivo: conduzir grupo folclórico APEL para atender a 
EXPORFAC.

PORTARIA Nº. 610/2008
Nome:  OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Capanema
Período: 10 a 13.09.08
Objetivo: Transportar técnicos da empresa para participar do 
evento Ação Voluntariado da Terra.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016 / 2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, designado pela 
PORTARIA Nº. 063 de 12 de fevereiro 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 
24 de setembro de 2008 (Horário de Brasília)  através do 
Site: www. Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica 
do Pregão Eletrônico  nº. 016/2008 - EMATER, com objetivo 
de “Contratação de Empresa Especializada para Confecção 
de Camisas, Bonés e Bolsas/Pastas para diversos eventos”. O 
Edital do certame estará aberto aos interessados nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Esclarecimento pelo e-mail: cpl@emater.pa.gov.br.
Marituba (Pa), 12 de setembro de 2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2974, DE 11/09/2008

Francisco Maurício Souza Barbosa / TDIA / Período: 14 e 
20/09/2008/ Destino: Belém / T. Diárias: 1  / Obj: Realizar 
deslocamento por período superior a 06 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar do Curso de 
Doenças Exóticas e Emergenciais das Aves-Avançado, a ser 
realizado em Belém.

PORTARIA N° 2975, DE 11/09/2008
Clovis Cezar Dias Carneiro / TDIA / Período: 14 e 20/09/2008/ 
Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Realizar deslocamento 
por período superior a 06 horas entre os municípios de origem 
e destino para participar do Curso de Doenças Exóticas e 
Emergenciais das Aves-Avançado, a ser realizado em Belém.

PORTARIA N° 2976, DE 11/09/2008
Welliton dos Santos Lemos / ADA / Período: 11 a 17/09/2008/ 
Destino: Barcarena  / T. Diárias: 6 e ½   / Obj: Realizar 
fiscalização e acompanhamento no embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2977, DE 11/09/2008
João Queiroz Rodrigues  / Aux Campo / Período: 11 a 
16/09/2008/ Destino: Barcarena  / T. Diárias: 5 e ½   / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2978, DE 11/09/2008
Carlos Daibes de Campos Junior / Aux Adm / Período: 11 a 
17/09/2008/ Destino: Barcarena  / T. Diárias: 6 e ½   / Obj: 
Realizar fiscalização e acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA
PORTARIA Nº 360 /2008-SEEL, DE 11.09.2008.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o dispositivo do artigo 138, 
parágrafo único, Inciso V da Constituição Estadual, considerando 
a viagem da Diretora Interina de Aperfeiçoamento Técnico e 
Cientifico de Esporte e Lazer para Brasília/DF, no período de 11 
a 12 de setembro de 2008.

RESOLVE:
DESIGNAR para responder pelo expediente da Diretora 
Interina de Aperfeiçoamento Técnico e Cientifico de Esporte e 
Lazer, na ausência da titular FERNANDA ROSEANE DUARTE 
DOS SANTOS, o Assessor IVAN AIRTON KAUFFAN FILHO 
matricula n°5214831/3.
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 11 de setembro de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 122/2008 - SEEL
Partes: SEEL e MARCOS VINICIUS ALVES CORDEIRO
Onde lê-se: Vigência: 01/09/2008 à 31/01/2009
Leia-se: Vigência: 01/08/2008 à 31/01/2009
Ordenador responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 123/2008 - SEEL
Partes: SEEL e JOSÉ RONALDO DOS SANTOS SOUZA
Onde lê-se: Vigência: 01/09/2008 à 31/01/2009
Leia-se: Vigência: 01/08/2008 à 31/01/2009
Ordenador responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 124/2008-SEEL
Partes: SEEL e DAYSE LAUNÉ ANGELIM
Onde lê-se: Vigência: 01/09/2008 à 31/01/2009
Leia-se: Vigência: 01/08/2008 à 31/01/2009
Ordenador responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA
PORTARIA Nº 365/2008

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de atribuições  
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 
1999, e considerando a Le4i nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SEEL, composta pelos servidores 
NADIME JORGE PEREIRA MARTINS matrícula nº 57202111, 
assessora, IVANILDO CRAVO MACHADO, matrícula nº 
21337372, auxiliar técnico, e, MARIA ESTEFÂNIA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 58526961, assessora, para, 
sob a presidência da primeira, analisar os autos do processo nº 
2008/394019, o qual consta hipótese de Dispensa de Licitação 
com base no art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS
PORTARIA Nº 361 /2008-SEEL, DE 11.09.2008.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor, Carlos 
Alberto da Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: 
Secretário de Estado, Destino: Bragança/Salinópolis/Pa, 
Período: 06 à 07/09/2008, Valor: R$-235,50 (duzentos e trinta 
e cinco reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar dos 
Jogos de Integração dos Municípios da Zona Bragantina, alusiva 
à semana da Pátria (Bragança) e da 1ª Etapa do Circuito 
Paraense de Surf (Sainópolis).

PORTARIA Nº 362 /2008-SEEL, DE 11.09.2008.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, 
Georgenor Jorge Negrão Kalife, C.I.C.: 098.572.812-
49, Cargo: Gerente I, Destino: Santarém/Pa, Período: 03 à 
07/09/2008, Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da capacitação 
dos formadores do PELC/Esporte Participativo.

PORTARIA Nº 363 /2008-SEEL, DE 11.09.2008.
CONCEDER, 15 (quinze) diárias ao servidor, Lúcio Antônio 
Hachenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente, 
Destino: Poços de Caldas/MG, Período: 14 à 29/09/2008, Valor: 
R$-4.050,00 (quatro mil e cinqüenta reais), Objetivo: Participar 
das Olimpíadas Escolares em Poços de Caldas/MG, na função de 
Chefe da delegação do Pará.

PORTARIA Nº 364 /2008-SEEL, DE 11.09.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Lúcio Antônio 
Hachenhaar, Matrícula n° 656836/1, C.I.C.: 146.147.239-34, 
Cargo: Gerente, Valor: R$-1,500,00 (Hum mil e quinhentos 
reais), Dotação Orçamentária: UG. 08101 2781211942790c - 
Elementos de Despesa: 339030, Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DO ACORDO: 023/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT, o CENTRO DE ESTUDOS 
AVANÇADOS DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL e 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente.
OBJETO DO ACORDO: O presente acordo tem por objetivo a 
cooperação técnica e financeira para implantação no CENTRO 
DE ESTUDOS AVANÇADOS DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
AMBIENTAL de um centro público de acesso a informática, 
denominado “INFOCENTRO”, visando promover a capacitação 
da comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação 
e fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 44.291,32 (quarenta e quatro mil 
duzentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 22/08/2008 a 22/08/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

NÚMERO DO ACORDO: 024/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT, o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE SANTARÉM e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: O presente ACORDO tem por objetivo a 
cooperação técnica e financeira entre as partes para implantação 
de centros públicos de acesso à informática, denominado 
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da comunidade 
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 105.265,28 (cento e cinco  mil 
duzentos e sessenta e cinco  reais e vinte e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 22/08/2008 a 22/08/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

NÚMERO DO ACORDO: 029/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT, o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE ITAITUBA e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: O presente acordo tem por objetivo a 
cooperação técnica e financeira para implantação no SINDICATO 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITAITUBA de um centro 
público de acesso a informática, denominado “INFOCENTRO”, 
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída 
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de 
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem 
como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações 
do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 55.340,70 (cinqüenta e cinco mil 
trezentos e quarenta reais e setenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/09//2008
VIGÊNCIA DO ACORDO: 10/09/2008 a 10/09/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

NÚMERO DO ACORDO: 030/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT, o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE TUCURUÍ e a Empresa de 
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: O presente acordo tem por objetivo a 
cooperação técnica e financeira para implantação no SINDICATO 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE TUCURUÍ de um centro 
público de acesso a informática, denominado “INFOCENTRO”, 
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída 
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de 
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem 
como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações 
do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 66.827,97 (sessenta e seis mil 
oitocentos e vinte sete reais e noventa e sete centavos)


